de son utilisation normale. Ces recommandations s’appliquent aux obligations liées à la mise hors
service d’immobilisations corporelles contrôlées par le RTM qui font ou non encore l’objet d’un
usage productif, y compris les immobilisations corporelles louées.

Conformément aux nouvelles exigences, le RTM doit comptabiliser un tel passif lorsque les
conditions suivantes sont réunies :

• Il existe une obligation juridique qui oblige le RTM à engager des coûts de mise hors
service relativement à une immobilisation corporelle;

• L’opération ou l’événement passé à l’origine du passif est survenu;

• Il est prévu que des avantages économiques futurs seront abandonnés;

• Il est possible de procéder à une estimation raisonnable du montant en cause.

 |  Rapport annuel 2023   101

NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS
Au 31 décembre 2023

(Les montants sont en milliers de dollars.)

Conformément aux dispositions transitoires, ces exigences ont fait l’objet d’une application
rétroactive et les données de la période précédente ont été retraitées comme suit :

31 décembre
2022

(Publié)

Ajustement de
la période

précédente

31 décembre
2022

(Redressés)
État de la situation financière

Immobilisations 1 773 243 3 057 1 776 300
Passifs au titre des obligations liées à la
mise hors service d’immobilisations  - 7 669 7 669
Dette nette (389 207) (7 669) (396 876)

État de la variation de la dette nette
Ajustements liés aux passifs au titre des
obligations liées à la mise hors service
d’immobilisation - (7 343) (7 343)
Dette nette à la clôture de l’exercice (389 207) (7 669) (396 876)

État des flux de trésorerie
Activités d’investissement sans effet sur la
trésorerie
Variation des passifs au titre des
obligations liées à la mise hors service
d’immobilisations - 326 326

102   Rapport annuel 2023  | 

NOTES COMPLÉMENTAIRES AUX ÉTATS FINANCIERS
Au 31 décembre 2023

(Les montants sont en milliers de dollars.)

4. AVANTAGES SOCIAUX FUTURS

Le RTM a revu les modalités du régime de retraite simplifié pour tous les employés selon leur
admissibilité. À terme, la cotisation de base de l’employeur est fixée à 6.5% du traitement de
l’employé. Toutefois, une formule transition est disponible pour les années 2023 et 2024 et